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      Số:        /KH-UBND             Đại Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, phúc tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ 
năm  2025 trên địa bàn xã Đại Sơn theo chuẩn nghèo đa chiều 

                                                 giai đoạn 2022 – 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Ủy  

ban nhân dân Tp Hải Phòng về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên 

địa bàn Tp Hải Phòng theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn  2022-2025; Kế  hoạch 

số 93/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn 

về việc ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025  trên 

địa bàn xã Đại Sơn theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025;  

Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, phúc tra công  tác 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa bàn xã theo chuẩn  

nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Tăng cường kiểm tra, phúc tra trực tiếp tại các thôn trên địa bàn xã về quy  

trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định số 24/2021/QĐ- TTg ngày  

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo thực hiện đúng quy trình và tiến  

độ theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân  

dân xã Đại Sơn về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025, phát  

hiện, chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong quá trình thực hiện.  

Việc kiểm tra, phúc tra quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phải đảm  

bảo thực hiện từ thôn và trực tiếp đối với hộ gia đình, đảm bảo công khai, minh  

bạch; phỏng vấn trực tiếp hộ gia đình thuộc diện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo,  

hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo, hộ phát sinh mới, thu thập thông tin hộ gia  

đình từ thôn về tài sản.  

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA, PHÚC TRA  

1. Nội dung kiểm tra, phúc tra  

Kiểm tra quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2025 theo  quy 

định tại Khoản 1 Điều 2, Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; Điều 1 Thông 

tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao  động - 

Thương binh và Xã hội; Thông tư 13/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025  của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường (Văn bản hợp nhất số 24/VBHN-BNNMT ngày 

30/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường của 03 Thông  tư). 

  Kiểm tra tình hình và kết quả thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2025 xã Đại Sơn, cụ thể:  



1.1 Kiểm tra quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Công tác triển khai tuyên truyền.  

- Lập danh sách hộ gia đình cần rà soát.  

- Tổ chức rà soát nhận dạng nhanh (Phiếu A).  

- Tổ chức rà soát, thu nhập thông tin, phân loại hộ gia đình (Phiếu B).  

- Tổ chức họp dân để thống nhất kết quả rà soát: Thành phần tham dự  cuộc 

họp, nội dung cuộc họp (Biên bản họp dân thống nhất kết quả rà soát).  

1.2 Hồ sơ, văn bản quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ  thoát 

cận nghèo. 

1.3 Giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại (nếu có).  

1.4 Kiểm tra thực tế tại các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo tại  thôn.  

1.5 Các nội dung liên quan khác đến công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2025 xã Đại Sơn.  

2. Hình thức và thời gian kiểm tra, phúc tra:  

2.1 Hình thức:  

Kiểm tra các thôn trên địa bàn xã về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận  

nghèo năm 2025 (về công tác, quy trình, thủ tục, hồ sơ, …) và tiến hành kiểm  

tra, phúc tra ngẫu nhiên tình hình thực tế tối thiểu 1-3 hộ gia đình/thôn đã được 

rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 (Đoàn kiểm tra chọn hộ 

ngẫu  nhiên).  

2.2 Thời gian:   

Thực hiện phúc tra trong tháng 11 năm 2025, thời gian từ ngày 14/11 – 

29/11/2025. Địa điểm tại các thôn/ hoặc một số thôn có trường hợp nghi vấn, cụ 

thể giao cho Phòng Kinh tế (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) thông báo.  

Hoàn thành công tác kiểm tra trước ngày 02 tháng 12 năm 2025 

3.Thành phần và địa điểm kiểm tra:  

3.1 Thành phần: Thành lập Đoàn phúc tra với các thành phần tham gia  

như sau: Thành viên Ban Chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm  

2025 giai đoạn 2022 – 2025 theo Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 22 tháng  

10 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã về thành lập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo,  

hộ cận nghèo xã Đại Sơn năm 2025. 

3.2 Địa điểm: Các thôn trên địa bàn xã.  

III. KINH PHÍ  

Kinh phí kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí từ nguồn 

kinh phí sự nghiệp (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương) thực hiện. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo):  



- Tham mưu UBND xã Quyết định thành lập các Đoàn phúc tra. Chuẩn  bị 

tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức phúc tra công tác rà soát hộ  nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2025.  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã năm 2025 trình 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận  nghèo năm 

2025.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ  

giúp việc, Tổ rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 triển khai  thực 

hiện Kế hoạch này trên địa bàn xã đúng quy định; chuẩn bị các điều kiện phục 

vụ công tác kiểm tra.  

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo (Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 22 

tháng 10  năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã): phối hợp, tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này đảm bảo đạt hiệu quả.  

3. Các trưởng thôn: phối hợp với các thành viên Tổ giúp việc tổng hợp  

báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kết quả rà soát theo nội dung kiểm tra  

(theo phụ lục I danh sách hộ trước khi rà soát; mẫu 6.1, 6.2 danh sách sau khi  

rà soát) và hồ sơ liên quan đến công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định  kỳ 

năm 2025 theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022 – 2025 gửi về Phòng Kinh tế  trước 

ngày 30 tháng 11 năm 2025. Cử thành viên Tổ rà soát ở thôn tham gia cùng 

Đoàn đi kiểm tra, phúc tra thực tế tại các hộ gia đình.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các đồng chí trưởng 

thôn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện nếu 

có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về  UBND xã (qua Phòng Kinh tế) 

để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.  

 Nơi nhận:  

- Như phần IV;  
- Thường trực Đảng ủy xã; 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN xã;  

- Lưu VT, VP, BCĐ CCTMTQG.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

                       PHÓ CHỦ TỊCH 

                   Hoàng Thị Châu Hà 
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